
 

COMUNE DI CHIARAVALLE 
Provincia di Ancona 

 

 

 
COPIA  

 

Atto Giunta Com.le  

 
 

 

Nr. Atto: 76 del 03/05/2016 
 

 

OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA DI COMPETENZA E DI 

CASSA. 

 

 
 

 L’anno 2016 addì 3 del mese di Maggio alle ore 08.30 nella Residenza Comunale, a 

seguito di convocazione si riunisce la Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 
 

Nominativo Carica Presente 

DAMIANO COSTANTINI Sindaco SI 

AMICUCCI CRISTINA Assessore-V.Sindaco SI 

FAVI FRANCESCO Assessore SI 

FRULLINI RICCARDO Assessore SI 

RUGGERI ROBERTA Assessore SI 

 

 
 

 Partecipa il Segretario Generale Dott.   MAZZANTI GIANLUCA. 

 

 Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco DAMIANO 

COSTANTINI che invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

 



COMUNE DI CHIARAVALLE 
Provincia di Ancona 

Proposta n. 117 del  28/04/2016 

 

OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA DI COMPETENZA E DI CASSA. 

 
Ufficio ________________      Assessore _________________ 

 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

COSTITUENDO LA PRESENTE MERO ATTO DI INDIRIZZO, non è richiesto il parere di 

regolarità tecnica. 

 

Chiaravalle, __________________        Il Proponente 

         ________________________ 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 

deliberazione. 

 

Chiaravalle, 29 aprile 2016      

Il Responsabile del 3° Settore 

Dott. Enrico Bartoccio 

 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

 

Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di 

deliberazione,  

 

L’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 153 comma 5° del D.Lgs. n. 267/2000, 

attestante la copertura finanziaria sarà effettuata, ai fini dell’esecutività, sul relativo provvedimento da 

adottare a cura del Responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 107 comma 3° lett. d) del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

Chiaravalle, 29 aprile 2016      

Il Responsabile del 3° Settore 

Dott. Enrico Bartoccio 

 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE. Non comportando la presente riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, non è richiesto il parere di 

regolarità contabile, ex art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. 

b) del D.L. 174 del 10/10/2012. 

 

Chiaravalle, _______________     Il Responsabile del 3° Settore 

               Dott. Enrico Bartoccio 



 

Proposta n. 117  2 

Delibera n.  76 del  03/05/2016 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTA la propria precedente deliberazione n. 48 del 22-3-2016, con la quale la Giunta ha 

assegnato ai responsabili di Settore/Area la gestione delle previsioni dei capitoli di Entrata e di 

Spesa in relazione al bilancio di previsione approvato con atto del Consiglio Comunale n. 17 del 

17-3-2016; 
 

ACCERTATO che gli stanziamenti per l’esercizio finanziario 2016 del fondo di riserva 

ordinario risultano come segue:  

Missione 20:  Fondi e accantonamenti 

 Programma 1 Fondo di riserva 

  Titolo 1: Spese correnti  

   Capitolo Spesa: 10189914 FONDO DI RISERVA ORDINARIO 

                                                                                         E  DI CASSA   

 Stanziamento Assestato di competenza : € 52.358,16 

 Stanziamento assestato di cassa :                    € 52.358,16 
 

VISTA la propria precedente deliberazione  n. 57 del 13 aprile 2016, con riferimento al punto 3) 

di parte dispositiva, nella quale si riservava la possibilità di riconoscere un contributo di € 

2.379.00 all’AVIS di Chiaravalle a fronte delle spese di adeguamento dell’impianto elettrico, che, 

in considerazione dell’estrema urgenza, venivano sostenute direttamente dalla predetta 

Associazione, a tale scopo espressamente autorizzata; 

 

VISTA ora la richiesta del Responsabile del IV Settore prot. 9646 del 28 aprile 2016 con la quale 

si chiede di disporre un prelevamento di € 2.379,00 dal fondo di riserva da iscrivere al capitolo 

10155.000 del bilancio 2016 (Missione 1 Programma 5 Titolo 1 Macroaggregato 104 

“TRASFERIMENTO ALL'AVIS IN RELAZIONE  A LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA  SU IMMOBILE DI PROPRIETA' COMUNALE” ) al fine di liquidare il 

contributo all’AVIS per le motivazioni espresse al punto precedente, in relazione ai predetti lavori 

che risultano correttamente eseguiti ; 

 

VISTO l’articolo 175, comma 9. del Decreto legislativo 18 agosto 2000 e successive modifiche 

ed integrazioni ad esso apportate, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali, il quale dispone che le variazioni al piano esecutivo di gestione sono di competenza 

dell'organo esecutivo e possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno e l’articolo 

176 comma 1 il quale dispone che i prelevamenti dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di 

cassa e dai fondi spese potenziali sono di competenza dell’organo esecutivo e possono essere 

deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno; 

 

RITENUTO opportuno dover procedere all’integrazione dell’apposito capitolo di spesa come 

richiesto, mediante prelevamento dai fondi di riserva, al fine di garantire la copertura del 

fabbisogno di spesa richiesto; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell'ente approvato con deliberazione consiliare n. 

95 del 15 novembre 2002;  
 

ACCERTATA la propria competenza a deliberare ai sensi degli articoli  175 (commi 5-bis, 5-

quater e 9)  e  176 comma 1 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
 



 

Proposta n. 117  3 

Delibera n.  76 del  03/05/2016 

 

VISTO il parere reso in data 29 aprile 2016, ai sensi dell'art. 49 del Decreto legislativo 18 agosto 

2000 n. 267,  in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, dal Responsabile del Settore 

finanziario; 
 

VISTO il parere favorevole reso in data 29 aprile 2016, ai sensi dell'art. 49 del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000 n. 267, in ordine alla regolarità contabile del presente atto, dal 

Responsabile del Settore finanziario. 
 

 

Con votazione unanime palesemente  espressa per alzata di mano,  

 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare le premesse del presente atto come parte integrante del dispositivo che segue;  

 

     2)    di disporre un prelevamento di euro 2.379,00 

            alle previsioni di competenza e di cassa del capitolo di Spesa 10189914,  

            denominato FONDO DI RISERVA ORDINARIO E  DI CASSA 

            che vengono aggiornate come segue: 

            Competenza : € 52.358,16 riduzione € 2.379,00 previsione  assestata  €  49.979,16 

            Cassa:             € 52.358,16 riduzione € 2.379,00 previsione  assestata  €  49.979,16 

            Totale variazioni per Missione  20 Programma 1 Titolo 1 : 

      Competenza : € 52.358,16 riduzione € 2.379,00 previsione  assestata  €  49.979,16 

            Cassa:             € 52.358,16 riduzione € 2.379,00 previsione  assestata  €  49.979,16 

 

3) di incrementare le previsioni di competenza e di cassa del capitolo di spesa 10155000 

“TRASFERIMENTO ALL'AVIS IN RELAZIONE  A LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA  SU IMMOBILE DI PROPRIETA' COMUNALE” 

Missione 1  

Programma 5  

Titolo 1  

Macroaggregato 104   

per euro 2.379,00; 

 

4) di apportare alle assegnazioni del Piano Esecutivo di Gestione e della Performance del 

Comune di Chiaravalle le variazioni di cui sopra; 

 

5) di comunicare la presente deliberazione al Tesoriere comunale e all’Organo di revisione. 

 

 

INOLTRE, valutata l'urgenza di provvedere; 
 

Con successiva separata  votazione unanime e palese 

D E L I B E R A 

6) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 comma 4° del 

D.Lgs.  n. 267/2000 e s.m.i.      
 



 

Letto e sottoscritto 

 

                IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. DAMIANO COSTANTINI F.to Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 
 

Per copia conforme all’originale    IL SEGRETARIO GENERALE 

lì, _________________ Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 
 

ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata, mediante affissione all’Albo Pretorio, per quindici 

giorni consecutivi 

dal ______________  al  _______________ 

 

lì, _________________      IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 
 

Comunicazione in elenco ai Capigruppo consiliari (art.125 D.Lgs. n. 267/2000)     

del _________________ 

 

 
 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA’  

 

   La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 

4, D.Lgs. n. 267/2000 

 

lì, ___________________      IL SEGRETARIO GENERALE 

  F.to Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 

   La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il giorno _____________ a seguito di 

pubblicazione all’Albo, per 10 giorni consecutivi (art.134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000)  

 

lì, ___________________  IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 

 

Copia         Atto di GIUNTA COMUNALE   n. 76  del 03/05/2016

 


